receita e fixada a despesa no montante de R$ 170.040.289,00 (cento e setenta milhões, quarenta mil  

reais, duzentos e oitenta e nove reais).

No decorrer do exercício de 2012, ocorreram alterações no quadro de detalhamento 

das despesas que totalizam R$ 203.246.904,79 (duzentos e três milhões, duzentos e quarenta e seis 

mil, novecentos e quatro reais e setenta e nove centavos), impactando o orçamento inicial, conforme 

demonstrado:

DESCRIÇÃO VALOR (R$)

(+) Fixação da despesa 170.040.289,00

(+)  Créditos  adicionais  abertos  (maio,  julho,  agosto,  setembro,  outubro,  novembro e 
dezembro/2012)